17 ☞ Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit celum et terram [Ps 123, 8]. Sit
nomen Domini benedictum ex hoc nu[n]c et usque in seculum [Ps 112, 2]. Deinde
signum crucis super te et super puerum, dicendo: In nomine Patris et Filii et Spiritus
Sancti, amen. Deinde dicas Pater Noster5 et Ave Maria6 et Credo in Deum7 , etc.
Deinde dicas Domine exaudi oracionem meam et clamor meus ad te [1v] veniat8
[Ps 101].

18 Oraciones dicendo post dicendo:
☞ Actiones nostras, quesumus, Domine, aspirando preveni et adjuvando prosequere,
ut cuncta nostra \oratio et/ operacio a te semper incipiat, et per te cepta9 finiatur,
per Christum Dominum nostrum.

19 ☞ Pretende michi, Domine, famulo tuo dexteram celestis auxilii tui, ut te toto corde

3. La dernière opération du ms. R, la n° 58, propose de s’adresser aux mêmes esprits pour mettre
la main sur un trésor caché. Le manuscrit anglais E. Mus. 173 (BOL), daté du XVIIe siècle, contient
une version d’un experimentum assez similaire. Voir l’édition de D. Arms et J. R. Clark, Of Angels
and Demons, Woodbury 2019, 121-2.

4. Sic pour «humili».
5. Le Pater Noster est une prière que l’on retrouve dans le Nouveau Testament (Mt 6:9-13 et Lc

11:2-4.).
6. Les racines les plus anciennes de l’Ave Maria semblent remonter au Ve siècle, avec de nom-

breux ajouts effectués entre le XIIIe et le XVIe siècle. Cette prière inclut des extraits divers, dont
l’Annonciation (Lc 1:28).

7. Symbole des Apôtres ou Symbole de Nicée-Constantinople (profession de foi).
8. Sur l’importance des prières, voir le chapitre 2 du commentaire. Le Credo, le Pater noster,

l’Ave Maria et le psaume 101, Domine exaudi, consituent des prières essentielles, connues par cœur
aussi bien des clercs que des laïcs. Dès le IXe siècle, la connaissance du Credo et du Pater Noster
forme le socle de la foi chrétienne, auxquels l’Ave Maria sera associé un peu plus tardivement. Par
ailleurs, le Credo comme le Pater Noster sont couramment utilisés dans la vie religieuse et profane pour
satisfaire un besoin de protection concret et quotidien. Cet ensemble de prières est utilisé de manière
régulière si ce n’est systématique dans les experimenta. Le Pater Noster est utilisé en particulier
pour ces propriétés démonifuges. Voir J.-C. Schmitt, Le corps, les rites, les rêves, le temps: Essais
d’anthropologie médiévale, Paris 2001; E. Palazzo, Liturgie et société au Moyen Âge, Paris 2000
et B. Delaurenti, La Puissance des mots, «Virtus verborum». Débats doctrinaux sur le pouvoir des
incantations au Moyen Âge, Paris 2007.

9. Ms.: «ceptam».
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perquiram et que digne postulo consequi merear, per Christum Dominum nostrum,
amen.

20☞ Deus, qui misisti Spiritum Sanctum tuum super apostolos tuos [Jn 20, 21–22],
emittere digneris eundem Spiritum Sanctum super me et hunc puerum, illumina
et clarifica intellectum meum et suum et animam meam et animam ipsius, ut in
spiritum veritatis videre possimus creaturas tuas bonas et nobis revelare veritatem
de rebus quas querimus, per nomen sanctum tuum, qui vivis et regnas, Deus, per
infinita secula seculorum, amen.

21☞ Deus fortis et potens, sine principio, [2r] sine fine, tuam clemenciam et tuam
sanctitatem exoro, quatinus questione opus meum hodie complere et integre dignetur,
qui semper vivis et regnas, Deus, per omnia secula seculorum, amen.

22☞ Deus sancte, paciens et misericors, Deus magnus et honorandus, Deus sapiens,
clare et juste, tuam clemenciam et tuam sanctitatem exoro, questione10 opus meum
et laborem meum hodie complere et integre digneris, qui semper vivis et regnas,
Deus, per omnia secula seculorum, amen.

23/Et dic septies istas conjuraciones in die./

24☞ In nomine pie et misericordissime Dei Israel et paradisi, celi et terre et marium
et infernorum, hoc opus incipio et bonam finem faciam eodem omniptotenti Deo
adjuvante me et sancta nomina Dei: Agla11 , Eyey\el/, Sarahe, 2Sabaoth, 1Adonay12 ,
Adonay, Cados, Adonay, Amiora, et ut sancti a\rcha/ngeli tui, [2v] Satquiel, Samael,
Raphael, Anael, Captiel, Michael, Gabriel, benigne Deus, in hoc opere mirifica per-
missione tua michi sint coadjutores, ut meum propositum perfecte valeam adimplere
et optatum potenter gaudere, qui solus omnipotens vivis et regnas, Deus, per omnia
secula seculorum, amen.

25☞ \Et dic septies ista invocacio flexis genibus versus orientem et pone eam super
stanum mundum13 / /vel in fenistram in die Veneris vel Jovis, et ejus hora Sole

10. Ms.: «questionem».
11. Il s’agit d’un nom divin couramment utilisé en contexte magique, issu de l’hébreu aieth

gadol leolam Adonai ou ate gebir leila Adonai (soit «Tu règnes pour l’éternité, Seigneur ou «Tu es
majestueux éternellement, Seigneur»). Voir F. Chave-Mahir et J. Véronèse, Rituel d’exorcisme ou
manuel de magie? Le manuscrit Clm 10085 de la Bayerische StaatsBibliothek de Munich (début du
XVe siècle), Firenze 2015, 145-6 (n16); J. Véronèse, «God’s Names and Their Uses in The Books of
Magic Attributed to King Solomon», in Magic, Ritual, and Witchcraft, 5 (2010), 30-50 et E. Bozoky,
Charmes et prières apotropaïques, Turnhout 2005, 61.

12. Chiffres en exposant dans le texte, probablement pour informer d’inverser l’ordre des noms,
permettant ainsi à Adonay d’être intercalé entre chaque autre nom divin: «Sarahe, Adonay, Sabaoth,
Adonay» Le nom Adonay, signifiant Seigneur, est le septième nom hébreu de Dieu d’après Isidore
de Séville, celui qui a souveraineté sur toute chose et qui est craint par tous. Voir S. A. Barney, W. J.
Lewis, J. A. Beach, O. Berghof, The Etymologies of Isidore of Seville, translated with introduction
and notes, Cambridge 2006, 153. C’est également le nom divin le plus régulièrement utilisé dans les
textes de magie salomonienne et notammant dans la Clavicula Salomonis. Voir Véronèse, «God’s
Names», 33.

13. Cette phrase se trouve dans la marge supérieure du folio 3, mais son sens et la logique
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lucente et Luna crescente et aliquando in octava hora et in crepusculo14 .\

26 Conjuro vos, spiritus, qui vocati estis Say, May, Ffaymay, Caymay, Zay, Phay, Pestron,
Cironem et Priamonem, per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, et per sanctam
Virginem Mariam matrem Domini nostri Jhesu Christi, per celum et terram, mare et
omnia que in eis sunt, et per omnia que dicta sunt vel dici poterunt de Deo, et per ista
sacratissima nomina, Have, Hame, Saracie, Sabaoth, Cien, Heyen, Sillio, Horbatub,
Netebe, Hirehane, Anaha, ut non venias vel veniatis15 ad vocem alicujus exorcismi
nisi solo modo ad vocem meam, sed velociter michi venias [3r] vel veniatis et michi
obedias vel obediatis quandocumque te vel vos invocavero coactum distri[c]tum,
per Dei vivi virtutem, vos conjuro, ut cito veniatis de omnibus locis ubi regnetis, et
estote pulcherime ad audiendum et videndum et compariatis in hac phiola aqua et
intretis et impleatis eam claritate, ut vos bene videre possumus, per omnia nomina
predicta et omnium sanctorum, ipso Deo jubente et precipiente, qui vivit et regnat,
Deus, per omnia secula seculorum, amen.

27 ☞ Adjuro vos, Say, May, Ffaymay, Cayma[y], Zay, Phay, Pestron, Cironem, Pria-
monem, per Dominum Patrem et Filium et Spiritum Sanctum paraclitum, conjuro
vos, per justiciam Dei, qui aquam de petra produxit [Is 48, 21; Ps 77, 16], et per
omnia que sunt super celum et in celo et sub celo et omnia que sunt in terra et super
terram et sub terra, et per omnia que sunt in mare et super mare, et per omnes vires
[3v] infernales, et per omnia que inferno sunt, et per bonitatem ob quam Deus fecit
hominem [Gn 1, 26], et per justiciam per quam eum condempnavit, et per omnes
patriarchas et eorum fidem et eorum preconia, et per viginti quatuor seniores qui
ante tronum Dei sunt [Ap 4, 4 ; 5, 8 ; 11, 16], et per omnia nomina Dei, ut appareatis
in ista phiola aqua, veniatis de omnibus locis ubi regnatis vel estis16 , et ubicumque
fueritis huc accedas vel accedatis et mandata mea impleatis sine mora et molestia,
vos viriliter conjuro et exorsizo, per planetam modo regnantem, et de omnibus a
vobis interrogandis veraciter respondeas vel respondeatis17 atque sine dolo aliquo
vel fallacia, per virtutem omnium Dei nominum in hoc libro contentum, et per illum
qui vivit et regnat, per omnia secula seculorum, amen.

28 ☞ Domine Jhesu Christe, qui dedisti apostolis tuis [4r] potestatem infirmos curare,
mortuos suscitare, leprosos mundare, demones effugare [Lc 9, 1; Mt 10, 1], da michi
graciam virtutem et virtutem tuam, ut possum istos constringere quos modo vocam,
ut faciant preceptum meum quod omnia per te facta sunt et dixisti apostolis tuis:
«Petite et accipietis, querite et invenietis» [Lc 11, 9; Mt 7, 7], ideo devote peto, quero
et appello, rogo et obsecro, per merita sanctissime Marie matris Domini nostri Jhesu
Christi, et omnium sanctorum tuorum, ut promisisti omnia te datum petenti sic in
nomine tuo concedo, ut statim et jam coram me venient, ut possum eos constringere

voudraient qu’elle se situe ici.
14. Marge inférieure du folio 3. Il s’agit de la suite de la note précédente en haut du folio 3.
15. Ms.: «venias vel atis».
16. Si on suit la logique du scribe, celui-ci aurait dû écrire «regnas vel atis» pour «regnatis».
17. Ms.: «respondeas vel atis».
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et preceptis meis obedire quandocumque eis jussero in nomine tuo et in nomine
omnium sanctorum recistere, per Dominum nostrum Jhesum Christum, Filium tuum,
qui tecum vivit et regnat, Deus, per omnia secula seculorum, amen.

n°1: 2.[4v] \Conjuracio obediencialis quam sunt in visu./

29☞ Conjuro vos, spiritus, et adjuro vos, per illud infinitum verbum quo cun[c]ta
creata sunt cum dixit Deus «et factum est», ut obediatis michi, per potentissimum
et coraboratissimum18 nomen Dei El, forte et admirabile, obediatis michi, et per
hec nomina: Eloy, Adonay, Hely, Helo, Lathea, Jhesus Christus, Sabaoth, Tetra-
gramaton, Joth, Heth, Agla, quo requiro et adjuro vos, spiritus, ibidem apparentes,
per bonitatem Dei qua Deus hominem ad imaginem suam plasmavit, et vos, per
justiciam qua primos parentes vestros dampnavit, et per misericordiam qua redemit,
et per virginitatem, humilitatem et fecunditatem sanctissime matris Domini nostri
Jhesu Christi, et per potenciam qua infernum confregit et socios vestros spoliavit
et cruciavit, [5r] ut michi de quesitis a vobis per me fideliter dicatis responsum et
demonstretis, et ut nunquam in eisdem fallaciam faciatis, per eum qui venturus est
judicare vivos et mortuos et seculum per ignem.

30☞ Conjuro vos, o sapientissime spiritus, scilicet Say, May, Ffaymay, Caymay,
Zay, Phay, Pestron, Cironem et Priamonem, per obedienciam quam superioribus
vestris adhibere tenemini, et per hoc sacro sanctum nomen Dei Tetragamaton, et
per omnia sacratissima nomina Dei, ut obedienciam michi hujus virtute nominis
sacratissimi in quam et per quam michi obediatis celeriter faciatis. Et si vos non
potestis, inmediate recedatis, per aspercionem sanguinis Domini nostri Jhesu Christi
[1 P 1, 2], alium vel alios celeriter adducatis qui potestam habent et scienciam
michi fideliter respondere de [5v] singulis rebus quas voluero interrogare et sine
quacumque fraude, simulacione et fallacia meum desiderium veraciter perimplere,
et si vos scitis facere quod non recedatis donec voluntatem meam perficiatis, ipso
prestante cujus virtute et sapiencia Salamoni peritissimus vos sibi obediencialiter
subjugavit et hoc autoritate imperet, qui sine fine vivit et regnat, amen19 .

31☞ Conjuro, adjuro et constringo vos, N., per omnia verba predicta et sacramenta
sancta, et per omnia dicta et scripta sancta facta et creata, viva et mortua, et per illum

18. Sic pour «coroboratissimum».
19. La figure du roi Salomon et son rôle d’exorciste est un lieu commun du ms. R (et des textes

magiques en général). L’autorité morale et les symboles qui lui sont attribués (sceaux, candarie et
anneaux) viennent appuyer les conjurations démoniaques. C’est également sous cet aspect qu’il est
évoqué dans un formulaire d’exorcisme du Pontifical romano-germanique (abrégé PRG), attribué à
saint Martin (CXIX 1, Exorcismus sancti Martini episcopi super eos qui a demonio vexantur): «Ex
imperio Dei omnipotentis et Jesu Christi domini nostri passione ac resurrectione eius, tibi, summi
furoris et iniquitatis et omnis invidiax auctor, qui sub sigillo Salomonis passus fuisti tormenta Dei
omnipotentis, quicumque es aut undecumque es, inmunde spiritus, sive de inferno, sive de aere, sive de
monumentis, sive de speluncis, sive de paludibus, sive de locis aquosis, sive de rivis, sive de viis, sive
de inviis, sive de silvis, sive de imis, sive de summis, sive de ignis incenso, sive de cavernis petrarum,
interdicitur haec imago Dei.» À ce sujet, voir les chapitres 2 et 4 du commentaire. Voir également J.
Véronèse, «Salomon exorciste et magicien dans l’Occident médiéval», in Le roi Salomon au Moyen
Âge, savoirs et représentations, Turnhout 2023, 79-105.
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qui vos de celo et paradiso ejecit [Is 14, 12; Ez 28, 16–17; Lc 10, 18; Ap 12, 9], ut
voluntatem meam impleas sine aliquo nocumento michi vel alicujus alie creature
sive in nocte vel in die, nu[n]c et semper, et sine lesione vel gravamine corporis
et anime mee, [6r] michi obedias in omnibus adimplere quandocumque vos alias
invocavero et omnibus aliis in ista forma scitis privatisque supplico, ut paratos cum
michi ingrueris necessitas vos invocandum, per eum qui venturus est judicare vivos
et mortuos, etc.

n° 2. [Conjuration de trois bons anges à l’aide d’un enfant medium]

n°2: 1. Alia [experimentum] cristalli pro puero.

32 O gloriose Adonay, omnipotens sempiterne Deus, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus
Jacob, Deus Elye, Deus Thobie, Deus evvangelistarum, Deus prophetarum, qui
lapidibus, herbis atque verbis maximam potestatem contulisti, deprecor immensam
clemenciam tuam, ut hunc lapidem benedicere et consecrare digneris, et permitte
ex dono gracie tue, ut tres de bonys angelis tuis nobis compareant in hoc cristallo
veraces et non fallaces, sine mora, quod nobis prestare digneris, qui cum Patre et
Spiritu Sancto vivis et regnas, Deus, in secula seculorum, amen.

33 [6v] Conjuro vos, tres angelos, qui in cristallo apparere soletis, per virtutem Domini
nostri Jhesu Christi omnipotentis, qui est Alpha et Omega, primus et novissimus,
inicium et finis, et per hec nomina: Deongoreos, Zemotenay, Zimotenay, quatinus
cito in hoc lapide compareatis, ut iste puer vos videre possit.

34 Tunc puer conjurabit eos isto modo:
Conjuro et adjuro vos, angelos, per virginitatem omnium sanctorum virginum, et per
virginitatem meam, et per ista nomina: Deongoreos, Zemotenay. Item conjuro vos,
per virginitatem beate Marie matris Domini nostri Jhesu Christi, et per virginitatem
sancti Johannis Ba20 Evvangeliste, et per caput Sancti Johannes21 Baptiste, et per
virginitatem sancte Katerine, et per virginitatem sancte Margarete, et per virginitatem
sancte Barbare, et per virginitatem sancte Lucie, et per virginitatem sancte Cecilie, et
per virginitatem sancte Agnetis, et per virginitatem omnium sanctorum et sanctarum
Dei, ut appareatis in isto lapide et detis nobis verum responsum et demonstracionem
[7r] de omnibus interrogatis nostris sine aliquo impedimento.

35 ☞ Domine angele, rogo vos et precipio vobis, per Deum vivum et verum, et per
sua nomina sancta, et per hoc nomen Tetragramaton, et per tremendum diem Judicii
[Ap 20], vos conjuro et adjuro, ut quam cito potestis venire expediatis, per eum qui
venturus est judicare vivos et mortuos et seculum per ignem, amen.

36 ☞ \322 \ Deus meus, respice in me et ne repelles preces meas, sed exaudi me et

20. Il s’agit du «Ba» barré de Baptiste.
21. Sic pour «Johannis».
22. La numérotation en marge de ce paragraphe et des deux suivants signifie sans doute qu’il

faut inverser l’ordre de récitation.
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miserere mei, quia quamvis infenita23 feci peccata mea, tamen te Deum meum
nunquam te negavi, igitur te, gloriose Adonay, et cujus misericordia non est nume-
rus, deprecor clemenciam tuam, ut hunc puer[um] et michi consecrare digneris, et
permitte ex tua gracia, ut sumus clarificatus visu et intellectu, ut de bonis angelis
tuis tres cernere possit clare et perfecte intelligere et tu, misericors, digneris nobis
mittere tres de sanctis et bonis angelis [7v] tuis, qui dicent et demonstrent nobis
veritatem de omnibus et de quibus interrogabimus.

37☞ \2\ Domine Deus omnipotens, a quo omnis sapiencia procedit, exaudi me, sicut
exaudisiti Mariam Magadalenem et latronem in crucis patibulo24 , et sicut corda
discipulorum tuorum illuminasti, ita sensus meos et visus meus illuminare et confor-
tare, et per angelos tuos sanctos me informare digneris, ut pervenire possum ad
propositum meum, sicut tu es sapiencia indeficiens, Alpha et Omega, qui vivis et
regnas per infinita secula, amen.

38☞ \1\ Rogo te, Agios Pater, luminum conditor, universi carnis, Hely, Pater immense
magestatis, o dominator dominancium, rex regum, magnus propheta altissimi, Deus
Habraham, Deus Isaac, Deus Jacob, qui es Alpha et Omega, Primus et Novissimus,
Principium et Finis, Deus Sabaoth, Elyon, Tetragramaton, Panton, [8r] Craton25 ,
Agios, Otheos, Iskyros, Athanatos, Ysmas, Eleyson.

39Te deprecor, Domine sancte Pater, omnipotens eterne Deus, per hec sancta tua
nomina, ut in presenti negocio emittere digneris tres de sanctos angelos tuos in
adjutorium meum secundum meum desiderium in isto lapide cristalli, ut isti pueri
et michi apppareant et veritatem respondeant de presentibus, preteritis et futuris,
et de quibu[s]cumque eos interrogavero tam per dictam quam per scripta, et ideo
venite, per omnipotenciam Patris, venite, per sapiencia[m] Filii, venite, per virtute[m]
Spiritus Sancti, et per hec sancta nomina predicta, defende me, Domine, protege et
libera me, famulum N., ab omni fantasmate et illusione diabolica et ab omni versucia
et temtacionibus ejus, et a timore et demonio nocturno ac a sagitta volante in die, et
ab incurso et demonio meridiano. Et ne permittas perire quem [8v] ex limo terre
formasti et precioso sanguine tuo redemisti, sed miserere mei, quia non vis mortem
peccatorum sed magis, ut convertatur et vivat, per Christum Dominum nostrum,
amen.

40Quando hec dicta sunt, puer videbit tres spiritus in cristallo totaliter vestitos in

23. Sic pour «infinita».
24. Ces deux personnages, ici cités ensemble, sont reliés par deux points communs. Tout d’abord,

ils sont tous deux présents lors de la crucifixion et de la mort de Jésus. La présence de Marie-Madeleine
est précisée dans les Évangiles (Mt 27, 55, Mc 15, 40; Jn 19, 25), ainsi que celle du larron. Il s’agit
très probablement ici de Dismas, le «bon larron» (Mt 27, 38; Mc 15, 27; Lc 23, 39-43; Jn 19, 18).
Ensuite, il s’agit de deux personnages repentis: Dismas le malfaiteur offre sa protection à la Vierge
Marie (voir l’Évangile Apcryphe de Nicodème), et Marie-Madeleine est traditionnellement associée à
la figure de la pécheresse anonyme repentie (Lc 7, 36-50). Voir R. Burnet, Marie-Madeleine. De la
pécheresse repentie à l’épouse de Jésus, Paris 2004.

25. Sic pour «Pantocraton». Cependant, c’est bien l’expression «Panton, Craton» qui est utilisée
dans l’ensemble du manuscrit.
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albo, tunc imperet puer uni eorum, ut apportet tres cathedras de auro, ut possint in
illis sedere, et ipse spiritus sic faciet. Cum autem sederunt, tunc unus26 illorum
spirituum surget et loquetur cum puero et demonstrabit ei omnia que volueris petere.

n°2: 2. \<Conjuracio>\ licencialis.

41 O vos angeli, magister meus licenciat vos, ad loca propria veraciter revertere digne-
mini pacifice sine nocumento alicujus Dei creature et gratis vobis multiformes de
vestra generosa curialitate vos alias que supplico, ut paratos cum michi ingrueris
necessitas vos invocandum, per eum qui venturus est judicare vivos et mortuos et
seculum per ignem, amen.

n° 3. [Conjuration d’Egipia ou d’autres esprits dans l’ongle d’un enfant]

n°3: 1. [9r] Experimentum pro Egipia, etc. in unge pueri et vult servire in aliis conjuracio-
nibus similiter27 .

42 O Adonay sanctissime, El potens, On piissime, qui es Alpha et Omega, qui omnia
in sapiencia condidisti, qui Habraham primum fidelem in suum elegisti, cujus semen
sicut stellas celi multiplicasti [Gn 22, 17], qui Moysy servo tuo in ignea flamma
de medio rubi apparuisti et nomen sanctum tuum quod est Eye, Asseraye, Ephe ei
revelasti, qui populum Issraell suis pedibus per mare ambulare fecisti, qui Moisy
in monte Synay legem salvatoris dedisti, qui Salamo, filio regis David, pre cunctis
hominibus sapienciam tribuisti [1 R 3, 5–14; 1 R 5, 9–13], sic, Domine Jhesu Christe,
per sanctam tuam benignitatem concede michi, ut in tuo nomine \habere\ concede
michi talem potestatem super omnes spiritos aeros, aquaticos, igneos et infernales,
scilicet ad congregandum et cogendum constringere, sternere, excitare et constringere
et congregare et dispergere, pacificare et ligare, venire facere et respondere, scribere,
stare et recedere, humiliare et obedire, solvere et includere, dampnare et in tenebris
mittere, benedicere et anathematizare28 [9v] ac sine spe salvacionis in gravissimis

26. Ms.: «unuus».
27. Le titre du texte semble avoir été ajouté plus tard, mais la main est bien médiévale. Par ailleurs,

cette opération présente des points communs avec l’opération n° 39 et 41 du ms. R, (même objectif,
mêmes démons invoqués, et surtout le § 446 reprend les mêmes éléments relatifs à l’enfant), dont la
n° 3 semble être une version simplifiée, mais également avec d’autres textes conservés dans différents
manuscrits. Une opération appelée Flos Florum, dont la paternité est attribuée à John Belton, conservé
dans le manuscrit de Londres, Sloane 314 (fol. 106r) est similaire, ainsi que les experimenta n° 27-A
et 27-C du manuscrit Clm 849 édité par Richard Kieckhefer, dont une part substantielle est commune.
Voir Kieckhefer, Foridden Rites, 246-9. Par ailleurs, la prière O Adonay sanctissime qui ouvre cet
experimentum pro Egipia figure également au chapitre I, 3 de la Clavicula (ms. Coxe 25, 90, et elle
est également signalée comme bonne à réciter à la page 100), ainsi du reste que dans la version de
l’Ydea Salomonis qui figure dans le même manuscrit (p. 43). On la retrouve encore plus loin dans le
ms. R, au fol. 64v. Toutefois, la version de la Clavicula est suivie de ce qui semble être une invocation
à destination d’un ange, et ne semble par la suite ne pas faire mention d’un enfant médium comme
dans les autres textes, mais au contraire elle est suivie par une ligation et des noms divins. Pour plus
de détails sur cette opération, ainsi qu’une mise en parallèle de chacun de ces textes, voir le chapitre 3
du commentaire.

28. Ms.: «[9r] ana- [9v] -thematizare».
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penis infernalibus proicere et usque ad diem Judicii a facie hujus seculi dampnare
aereas, igneas, aquaticas, terreas et infernales potestates et omnis spiritus et anime
a centris septimi celi usque in profundissimum locum abbissi michi inobedientes
ac voluntati mei recistentes, nisi obedierint preceptis meis quandocumque michi
placuerint et cum eis opus habuero ac eos conjurare et convocare et invocare voluero,
et per istum presens scriptum vel per ista verba in hoc volumine contenta, per te,
sanctissime Adonay, et majestate divina sedens trinus et unus, Deus, dominans per
infinita seculorum secula, amen.

43☞ Domine Jhesu Christe, per sanctam tuam benignitatem concede michi, ut possum
facere venire omnis spiritus in figuris pulcherimis in ista gemma cristalli, etc. Et
sine aliquo impedimento et dampno molestia seu gravamine insuper alterius aliter,
ut michi adimpleatur meam voluntatem et [10r] vocem meam audiunt in omnibus
que precipiam eis ad voluntatem meam, per nomen sanctum tuum ineffabile, tu qui
es unus et trinus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, amen.

44☞ Deus unus, Deus justus, Deus fortis, Deus magnus, Deus potens, Deus sine fine,
Deus perfectus omnium bonorum, Domine Jhesu Christe, qui de sinu Patris in uterum
virginale mirifice descendisti et cum hominibus in terra apparuisti, qui beato Johanni
super pectus tuum dormienti secreta celorum revelasti et de sacratissimi pectoris
eum portare fecisti de secretis celestibus eum super omnes mortales inspirasti, qui
Spiritum Sanctum super apostolos tuos descendere fecisti et eos per universum
mundum in nomine unigeniti Filii tui predicare et baptizare voluisti, tu qui hec et
multa alia fecisti, habe pacienciam in me, bone Domine, et largire michi in hac
sancta oracione istud magnum misterium quod ego, miserimus peccator, supplex et
humiliter te peto, quatinus in virtute tua et misericordia per intercessionem beate,
gloriose et intemerate [10v] Virginis Marie, matris Domini nostri Jhesu Christi,
Filii tui unigeniti, hoc opus perdure valet ad effectum, quod opto et desidero, quod
tua gracia michi ductrici facere valeam, ut spero et credo firmiter, videlicet ad
coartandum et cogendum spiritus nec non benedire29 et sanctificare, dignare hoc
presens opus scriptum, ut ista verba, per totum quod ei vel eis convenit ac ei vel eis
convenire poterit, ut in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti virtutes quas debeat
optineat et in se et me talem potestatem et vim retineat, per nomen sanctum tuum
Eye, Assere, amen.

45Conjuro te, puer juvenis \N./, per calicem sacrum, et per Basion. Conjuro te, puer N.,
per baptismum tuum quod accepisti in nomine Sancti Trinitatis. Conjuro te, puer, per
On, Usyon, Sabaoth, Emanuel, Adonay, ut non habeas potestatem selandi responsa
et actus spirituum qui tibi apparebunt, nec habeas potestatem fallendi nec menciendi
de quacumque re interrogavero te30 .

29. Sic pour «benedicere».
30. Ms. C, n° 27-A, fol. 45r-v: «Hiis dictis, si puer non dicat directe, dic in aure ejus hanc

conjuracionem: “Conjuro te, virgo juvenis, per deum verum Basyon, er per nomen On, Berion,
Sabaoth, Adonat, conjuro te per baptismum et castitatem tuam sacratam, qua te regneavit ex aqua et
Spiritu Sancto, ut non habeas potestatem celandi, sed omnia que videris manifestes”.»; Ms. C, n° 27-C,
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46 [11r] Conjuro vos, spiritus, scilicet N., cum tota familia vestra, per omnia nomina ei
numera, ut cito huc accedatis et appareatis in isto speculo vel vitro, etc. et ostendatis
ei quodcumque interrogaverit a vobis, sine fraude, dolo, sine ei omni faciendo
periculo vel alicui creature declaretis veritatem.

47 Conjuro vos, N., per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, et per omnia nomina
ineffabilia Dei, quatinus veniatis ab oriente et ab occidente, ab aquilone et a meridie,
a nubibus et a ripis aquarum et a montibus atque cavernis et ab omnibus partibus
mundi pacifice et sine malo faciente, ut cito et sine mora veniatis et appareatis in
isto speculo vel vitro, etc. visui31 istius pueri N. virginis in forma angeli pulcra et
decora et sine omni periculo vel fraude ei faciendo vel cuicumque creature et faciatis
istum puerum vos videre, cressere et clarescere quantum sufficiat in isto speculo vel
vitro sine aliqua fraude vel simulacione, per eum qui venturus est judicare, etc.

n°3: 2. [11v] \Ut spiritus non recedant et nolunt obedire, dic istud sequentem./

48 O vos, spiritus, qui coram me apparuistis in virtute istius pueri N., conjuro vos, per
Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, et per eum qui est Alpha et Omega, vobis
impero et precipio, per hec sacratissima nomina Dei Ely, Eloy, Messias, Sother,
Emanuel, Sabaoth, Adonay, et per On quod est primum nomen Dei, et per Panton,
Craton, Aneleneton, et per omnia alia nomina Dei michi cognita et incognita, et per
virginitatem beate Marie Virginis, et per virginitatem sancti Johannis Evvangeliste
et sancti Johannis Baptiste et sancti32 Katerine, Margarete33 , et per virginitatem
omnium virginum in celo et in terra, et per virginitatem istius pueri N., et per
caput principis vestri, et per omnes34 virtutes Dei, ut non habeatis potestatem
recedendi ab isto speculo vel vitro, nec a visu istius pueri N., donec voluntas mea in
omnibus de quacumque re interrogavero adimpleatur, et si contempnitis precepta
mea facere, jubeo vos ligari, per hec duo sacratissima nomina Dei + Taneth + Naboth
+ per que Salamon constringebat demones [12r] in vase vitrio, et per septem signa
Salamonis, et per sigillum ejus et sapienciam ejus, et per planetas et elementa Dei,
ut non habeatis potestatem neque selandi neque menciendi de quacumque re vos
interrogavero, sed michi et isto puero N. ostendatis hoc facere, jubeo vos ligari sub
profunditate aquarum maris, ut ab illo loco non exeatis usque ad diem Judicii nisi

fol. 45v: «Conjuro te, virgo juvenis, per Deum On, Orion, Sabaoth, Adonay, ut non habeas potestatem
menciendi vel celandi de quocumque interrogavero, item conjuro te, virgo juvenis, per Deum tuum,
Alpha et O, qui est primus et novissimus, ut michi veritates dicas de hac re de qua te requiro, item
conjuro te, virgo, per baptismum quem recepisti in nomine sancte et individue trinitatis [...]» Voir
Kieckhefer, Forbidden Rites, 247.

31. Sic pour «visu».
32. Sic pour «sancte» (féminin).
33. Il manque probablement ici: «et sancte».
34. Ms.: «omnis». Il s’agit d’une faute très récurrente dans le manuscrit. Dans la suite de la

transcription, elle sera automatiquement corrigée et non signalée.
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preceptum meum impleatis35 /#36 /

n°3: 3.Conjuracio licencialis.

49Conjuro vos, spiritus, cum omnibus sociis vestris, per On, Tetragramaton, Sabaoth,
Adonay, Agla, per omnia nomina \jam/ supradicta, ut recedatis ut recedatis ab isto
loco vobis a summo primo artifice predestinatum et ad loca de quibus venistis sine
dampno, timore et tremore aut detremento37 alicujus creature et nocumento corporis
mei aut corporum nostrorum vel aliorum hic in mea societate existencium in isto
domo vel in alio loco ubicumque ego sum, et estote michi parate quandocumque
et quocienscumque, [12v] ubicumque, quomodocumque, qualitercumque vos alias
invocavero et michi veraciter responsa in Dei obediencia attribuatis et meam volun-
tatem perficiatis et veraciter adimpleatis, per virtutem Domini nostri Jhesu Christi,
qui sedet in altissimis, pax sit inter nos et vos, in nomine Patris et Filii et Spiritus
Sancti, amen.

n°3: 4.Et si inveneris spiritus rebelle et nolunt obedire, tunc dices sic:

50Conjuro te \vel vos/, per nomen et in nomine Pneumaton vel Anepheneton, quod
Moyses nominavit et absorti fuerunt a cavernis abissi Dathan et Abiron [Ps 105, 17;
Nb 16 et 26; Dt 1; Qo 45, 22], sic in virtute istius sacratissimi nominis Dei Pneuma-
ton, maladicimus te vel vos et in profundum abissi usque ad ultimum diem Judicii
ponimus et religamus te vel vos nisi precepto meo vel nostro obedieritis et desiderium
nostrum feceritis et demonstretis nobis veritatem de re qua querimus, per eum qui
venturu»s est judicare vivos et mortuos et seculum per ignem, amen 38 .

35. Ms. C, n° 27-A, fol. 45r: «O vos demones qui coram me in ungwe istius pueri apparuistis, per
eum qui es Alpha et O, vobis impero et precipio et conjuro, per hec sacratissima nomina: Ely, Eloy,
Messyas, Sother, Emanuel, Sabaoth, Adonay, et per On, quod est primum nomen Domini Pantoncraton,
Anetheten, et per alia nomina michi cognita et incognita, ut non habeatis potestatem recedendi cum
vestris sociis donec omnino omnem meam voluntatem adimpleveritis, et sine omni mendacio et lesione
alicujus. Et si hoc facere contempseritis, jubeo vos ligari sub profunditate aquarum maris, per hec duo
nomina Ioth [et] Nabnoth, per que Salomon constringebat in vase vitrio demones. Conjuro vos per VII
signa Salomonis, et per sigillum et sapienciam ejus, ut non habeatis licenciam recedendo hinc donec
de quacumque re interrogavero michi dicatis et ostendatis veritatem.» Voir Kieckhefer, Forbidden
Rites, 246.

36. Ce symbole, que l’on retrouve régulièrement et inscrit de manière quasi-systématique dans la
marge à gauche, semble être de la main moderne C. Dans ce passage, il se situe en marge de «per On
quod est primum».

37. Sic pour «detrimento».
38. Ce paragraphe est relatif aux textes de ligation des esprits, que l’on trouve aussi bien dans

la tradition magique que dans celle des rituels d’exorcismes. D’une part, ce passage est similaire
au Vinculum spirituum (ou Vinculum Salomonis), c’est-à-dire une suite de conjurations ayant pour
vocation de soumettre un esprit récalcitrant, tel qu’on le trouve par deux fois dans le ms. Coxe 25
notamment, d’abord p. 71: «Item si veneris spiritum rebelles vel minus contumaces, sic dicas: ‟per
nomen Pneumaton, et in nomine Pneumaton, quod Moyses nominavit et absorpti fuerunt a cavernis
abissy, Dathan et Abyron cum omnibus, et per virtutem istius sanctissimi nominis Dei Pneumaton,
maledicimus et religamus vos nisi precepto meo obediatis et desiderium meum integrum perduxeritis
ad effectum [...]”.», puis p. 200: «Item si inveneris spiritum rebelles vel spiritum seum contumaces,
tunc dicas hoc vinculum: per nomen Pneumathon et in nomine Pneumaton, quod Moyses audivit et
nominavit et absorpti fuerunt a cavernis abissi, Dathon et Abyron, et virtute illius sanctissimi nominis
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n° 4. [Conjuration de Sibylle dans la flamme d’une chandelle]

n°4: 1. [13r]\Ad habendum Sibillam in candela/39 .

51 \Vide folio 9240 ./

52 Conjuro te, spiritum Sibillam, per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, per Deum
verum, et per Deum sanctum, per Deum qui omnia ex nichilo condidit et creavit
[Gn 1], per virginitatem beate Marie, et per virginitatem beate Johannis Evvangeliste,
et per virginitatem beate Margarete, et per omnes virtutes celorum, et per omnia
nomina divina que sunt in celo et in terra, et per omnia nomina Dei que hoc libro
continentur, et per ista nomina Dei Agla, Thau, Tetragramaton, Adonay, Unigenitus,
Via, Sapiencia, Virtus, quod tu, Sibilla, virtute predictorum verborum michi appareas
hic in candela ista et te michi ostendas in pulcra et pulcherima forma et de qualibet
re de qua te interrogavero veritatem michi dicas, ita quod ego vocem tuam vel
demonstracionem audiam et intelligam, et ita venias et voluntatem meam facias, et
cum te licenciavero a me recedas nec in aliquo me molestes, per eum qui venturus
est judicare vivos et mortuos et seculum per ignem.

Dei Pneumathon, maledicimus vos, demones, et in profundum abissy religamus, nisi precepto meo
obedieritis et desiderium meum duxeritis ad effectum [...]». Il est également mentionné dans le ms. C:
«Item si invenires spiritum vel spiritus rebelles vel contrariantes, sic dices ‟per nomen Pneumaton, et
in nomine Pneumaton, quod Moyses nominavit et absorpti fuerunt a caverni terre, Dath, An et Abyron,
et virtute illius sacratissimi nominis Dei Pneumaton, maledicimus vos in profundum abyssi, usque ad
ultimum diem judicii ponimus vos atque religamus nisi precepto meo obediatis et desiderium meum
duxeritis ad effectum”.» Voir Kieckhefer, Forbidden Rites, n° 33, 291. D’autre part, les manuscrits
étudiés par Julien Véronèse et Florence Chave-Mahir font état de l’emploi récurrent de ce type de texte
dans les rituels d’exorcisme. Ainsi, cet extrait est très semblable aux § 23-24 du Vinculum contenu
dans le ms. Clm 10085: «Et si venies spiritum rebellem vel contumacem, sic debes dicere. Incipit alia
conjuracio. ‟Ego exorzizo vos, N., per nomen Pneumathon, et in nomine Pneumathan, quod Moyses
nominavit et absorpti sunt a cavernis terre Dathan et Abyron, et in virtute illius sacratissimi nominis
Dei omnipotentis Pneumathon, maledicimus vos in profundum abissi usque ad ultimum die Judicii
permanentes vosque ligamus nisi preceptis nostris obedietis et desiderium nostrum duexeritis ad
effectum. Amen”.» Des version proches sont également présentes dans d’autres manuscrits munichois,
comme dans le ms. BSB Clm 4757, fol. 134v et le ms. BSB Clm 23325, fol. 23r-v. Voir l’édition de
Chave-Mahir et Véronèse, Rituel d’exorcisme, 164-5 (n177 notamment). Voir également le chapitre 2
du commentaire sur les ligations.

39. Cette opération dédiée à faire apparaître un esprit prophétique dénommé Sibylle fait partie des
trois conjurations divinatoires de pyromancie (et plus particulièrement de lychnomancie) contenues
dans le ms. R, auxquelles Jean-Patrice Boudet a consacré un article intitulé «Deviner dans la lumière.
Note sur les conjurations pyromantiques dans un manuscrit anglais du XVe siècle», in S. Cassagnes-
Brouquet (éd.), Religion et mentalités au Moyen Âge: Mélanges en l’honneur d’Hervé Martin, Rennes
2003, 523-30 [en ligne]. Il s’agit de la n° 4 ici présente, de la n° 31 (fol. 92r-94r) et de la n° 47 (fol. 126v).
Voir le chapitre 2 du commentaire). D’après J.-P. Boudet, il est possible que ces opérations soient
issues d’un Tractatus de spiritu Sibille, dont on trouve encore la trace en Angleterre à la fin du XIVe

siècle, dans un catalogue de la bibliothèque du couvent des frères Augustins de York (ibid., [en ligne]),
La figure de Sibylle est plus amplement commentée dans le chapitre 4 du commentaire.

40. Main moderne C.
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53[13v] Rogo te, Jozephiel archangele41 , qui es regni celestis princeps et plusquam
Sol et Luna resplendens, quo te ex parte Dei omnipotentis qui te et omnem creaturam
ad laudem et gloriam suam sanctissimum42 nominis suis, et per corpora et animas
omnium sanctorum et sanctarum Dei ipsius, ut ad nos ducas spiritum Sibille prophe-
tisse in forma et effigie ipsius quicquid predixit, adventum dicent excelsus quietis
adveniat preclara futurus sine carne presentem indicat orbem, qui nobis similiter
verum responsum prebeat de omnibus rebus de quibus eum vel vos requiremus, ut
Deus in fine mundi cantit ei inmensa pietate sua quietem et gloriam, per infinita
seculorum secula, amen.

54☞ Adhuc conjuro te, Sibillam, per Deum vivum, per Deum verum, per Deum sanc-
tum, per Deum qui cuncta creavit ex nichillo [Gn 1], per sanctam Mariam, matrem
Domini nostri Jhesu Christi, et per sanctum Michaelem, Gabrielem, Raphaelem et
Raguelem, et per omnes angelos, archangelos, tronos, dominaciones et potestates et
omnes virtutes celorum, [14r] per celum et terram, per Solem et Lunam, stellas celi
et undas maris, per sanctum Johannem qui Christum baptizavit in flumine Jordanis
[Mt 3, 13–17; Mc 1, 9–11; Lc 3, 21–22], et per IIIIor evvangelistas, scilicet Marcus,
Matheus, Lucas et Johannes, per mortem Domini [Mt 27, 50; Mc 15, 37; Lc 23, 46;
Jn 19, 30], per passionem [Mt 26–28; Mc 14–15; Lc 22–23 et Jn 18–19], resurrex-
cionem [Mt 28, 1–10; Mc 16, 1–8; Jn 20, 1–17] et ascencionem Domini [Mc 16, 19;
Lc 23, 51]43 , per Sanctum Spiritum paraclitum, et per tremendum diem Judicii, et
per partum beate Marie Virginis [Mt 2, 1–7; Lc 2, 1–7], et per omnes sacerdotes Dei
qui coram Deo coronati sunt et coram eo exorant, et per Alpha et Omega, primum et
novissimum, inicium et finem, et per illud nomen vivificabile, scilicet Tetragrama-
ton, et per alia sancta nomina Dei, scilicet Agla, Thau, Avenizapta, Anepheneton,
Stimilamiton, Adonay, Sabaoth, Emanuel, et per omnia nomina sancta que dicta
sunt vel dici possunt de Deo, vel nominari, quod ubicumque fueris huc accedas sine
mora et molestia, te viriliter conjuro et exorcizo, per planetam modo regnantem,

41. Cet archange peut possiblement être assimilé à deux esprits célestes. D’une part, l’archange
Jophiel/Iophel/Iofel, aussi appelé Zophiel, issu des traditions de la Kabbale. D’autre part, Asfa’el
(aussi appelé Josephel), un ange fortement associé à la lumière, ce qui expliquerait qu’il soit qualifié de
«prince du ciel, plus resplendissant que le soleil et la lune» dans ce texte. Voir Davidson, A Dictionnary
of Angels, 150 et 160-1 pour le premier, 56 et 161 pour le second. Ce lien justifie aussi plus généralement
sa présence dans une opération mettant en scène Sibylle, elle-même fortement associée aux flammes
et plus généralement aux éléments lumineux. Voir la note 39 de la présente édition, ainsi que les
opérations du ms. R, n° 31 et n° 47.

42. Sic pour «sanctissimam».
43. Les étapes emblématiques de la vie, de la Passion et de la mort du Christ sont citées réguliè-

rement dans les experimenta, ce pourquoi ces références ne sont pas explicitées systématiquement par
la suite.
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ut in ista candela modo visibiliter michi appareas et de omnibus a te interrogandis
veraciter respondeas michi sine aliquo [14v] dolo, fallacia vel decepcione aliqua,
per eum qui venturus est judicare vivos et mortuos et seculum per ignem, amen.

n°4: 2. Conjuracio licencialis.

55 \Ista conjuracio pertinet ad Sibil folio 9444 ./

56 Ego conjuro te, Sibillam, per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, et per hec
quinque nomina Dei Agla, Thau, Joth, Tetragramaton, Adonay, vade ad locum tuum a
Deo predestinatum et honeste modo recedas et nulli creature noceas nec molestes, et
quandocumque et ubicumque te invocavero, sis michi paratus et statim convenienter
venias et obedias, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

n° 5. [Conjuration des bons anges]

Pro bonis angelis, dic istud:

57 ☞ Raphael, Gabriel, Michael, Cherubyn, Ceraphyn, Arriel, Pantaseron, Mucraton,
Sandalon, et vos, angeli gloriosi, mee questiones quam volo, etc., ut preantea inicium
libri.

Fig. 1: + Messias / + Sother / + Emanuel / + Sabaoth / + Adonay /☩☩ Agla T

44. Main moderne C.
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n° 6. [Conjuration des quatre rois des points cardinaux dans un cristal ou un
miroir à l’aide d’un enfant]

[15r] \Pro IIIIor reges in cristallo vel speculo45 ./

58☞ Dicas istam oracionem semel bona mente, deinde dicas aliam sequentem pro
puero et tua salvacione et in regni supplicacione atque conjuracione isto modo
supplicando, rogando, ligando et constringendo atque conjurando humiliter, ut sic:
“In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen”, super te et super puerum.

59Tunc ista oracio. Repete istum46 IIIIor vices in omne opere.

60Deus, qui sanctam Crucem ascendisti[Mt 27, 32–38; Mc 15, 23–27; Lc 23, 33–34;
Jn 19, 16–22] et mundi tenebras illuminasti [Mt 27, 45; Mc 15, 33; Lc 23, 44], presta
michi, ut omnes mea operacio per te incipiat, per te cepta47 fineatur. Omnipotens
eterne Deus, qui habes virtutem infinitam nobilissimam et imperium dignissimum
et nomina mirabilia in universa terra, precor te per tuam sanctam virginitatem, per
tuam sanctam mortem et per sanctum tuum imperium, ut nullus spiritus malignus
possit preceptis que precipio illis in nomine tuo et in nomine sanctorum omnium
recistere, per Dominum nostrum Jhesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et
regnat, Deus, per omnia secula seculorum, /amen\.

61[15v] Secunda oracio cum «In nomine Patris et Filii, etc.» super te et super puerum
tuum:

62☞ Deus Habraham, Deus Isaac, Deus Jacob, Deus, qui ex terra formasti Adam ad
tuam ymaginem, Deus, qui ex costa Ade Evam genuisti [Gn 2, 21–22], Deus, qui
Adam et Evam in paradiso peccare dimicisti [Gn 3, 23], Deus, qui Caym occidere
Abel dimicisti [Gn 4, 8], Deus, qui de sinu Patris pro redempcione mundi advenisti,
Deus, qui concipere voluisti de Maria Virgine et nasci [Mt 1–2 et Lc 1–2], Deus, qui
a judeis inimicis tuis capere voluisti, presta michi et puero isti bene facere et bene
expedire sine lesione tam corporis mei quam pueri et anime mee quam pueri, et ut
omnes spiritus aeris quos in hoc opere invocavero michi et puero isto obediant et
serviant et ne contradicant, sed purum visum habeat in isto vitro vel lapide cristallo
ad videndum istos tres reges, Oriens, Egyn, Paymon, atque in isto vitro istum regem
Amaymon, sine impedimento [16r] pueri sensus aut quoscumque spiritus in hoc
opere invocavero, per tuam maximam potestatem et virtutem et ex quo, Domine
Jhesu Christe, qui es salus mundi, salvator mundi, redempcio mundi, tuos sanctos
angelos in hoc vitro videndi non sumus digni, te invoco, supplico diligenter omnem

45. Les quatre rois des points cardinaux, Oriens, Egyn, Paymon et Amaymon, sont des esprits
puissants et courants dans de nombreux experimenta et textes de magie rituelle. Par exemple, ils sont
mentionnés dans plusieurs catalogues de démons. Voir J.-P. Boudet, «Les who’s who démonologiques
de la Renaissance et leurs ancêtres médiévaux», in Médiévales, 44 (2003), 117-40 [en ligne]. Dans
l’opération n° 37 du ms. R, les esprits Theltrion, Boytheon, Spyreon et Myreon sont par ailleurs décrits
comme étant au service de ces rois. Voir le chapitre 4 du commentaire.

46. Sic pour «istam».
47. Ms.: «pertecepta».
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meam mentem, ut nobis licencia mittere digneris ad videndum angelos tuos, qui
serviunt de talibus officiis, per Christum Dominum nostrum, amen.

63 ☞ Omnipotens sempiterne Deus, qui es via veritatis, qui a falsis judeis ante Pilatum
duci et a falsis testibus accusari voluisti [Mt 27, 11–14; Mc 15, 1–6; Lc 23, 13–24;
Jn 18, 28–38], o Jhesu Nazarene, Fili Dei, qui a judeis inimicis capere et flagellari
voluisti et in pretorio regis Cesaris dampnari [Jn 19, 1–16] et duci in montem
Calvarie et in dicto loco in cruce allevari et crucifigi [Mt 27, 32–38; Mc 15, 23–27;
Lc 23, 33–34; Jn 19, 16–22], ita te rogo, Pater omnipresens, qui es trinus et unus
et eodem modo, per tuam virtutem et potestatem, et per omnia tua sancta nomina
capiantur et nobis deducantur omnes spiritus aeris, ut nullo modo [16v] fugiant quos
invocavero sed michi obedientes \benigniter/ obediunt.

64 O Domine Jhesu Christe, rex glorie, qui a judeis in cruce voluisti clavis fixari,
sic fixantur a me famulo tuo N. tuis sanctis nominibus, ut michi sint obedientes,
pacientes atque servientes famulantesque in omnibus quousque meam habeam ab
illis voluntatem pleniter perfenitam et non michi majus rebelles quam tu, Domine,
fuisti judeis tuis inimicis.

65 ☞ O Domine Pater et Deus omnium, qui dimisisti Longeum secum militem lancea
sua latus tuum perforari, te supplico, omnipotens Pater, ut michi licenciam mittere
digneris tuis sacris virtutibus atque nominibus loquendo illis spiritibus latera eorum
perforari, sicut tuum perforatum fuit latus a vulge lancea [Mt 27, 32–38; Mc 15, 24;
Jn 19, 16], sic me respondeant de quacumque re interrogavero illis et preceptum
meum obediant.

66 ☞O rex regum et Dominus dominancium, qui dimisisti ex tuo latere exire sanguinem
et aqua[m] ad complendam scm48 sanctam prophesiam sanctorum [17r] tuorum
prophetarum [Jn 19, 33–35]49 , tu, Christe misericors, benedico atque laudo, ut
michi dominacionem et potestatem concedas tuis non nominandis meum implere
desiderium, ut prophecia tua implesti gracia. O Domine, qui es vita, virtus vera et
salus, qui dimisisti te inter latrones crucifigi felle et aceto potari dimitte [Lc 23, 33],
rogo, eterne Deus, omnes spiritus aeris inter tua sancta nomina licet indignus a me
dicta, ut illis sacris crucifigantur quasi fel et acetum ex eis potant nisi meum pleniter
desiderium in omnibus peticionibus perficiant.

67 ☞ O Domine mi Filii Dei, qui sub tuo capite erat scriptum ebrayce, grece et latine
«Jhesus Nazarenus rex judeorum» [Jn 19, 19], presta michi et puero isti bene facere,
bene expedire, sine lesione, molestia et sine dampnacione tam corporis quam anime.

68 ☞ O Domine Jhesu Christe, plene infinite virtutis, qui mortem nostram moriendo
destruxisti et vitam resurgendo reparasti, omnipotens eterne Pater, qui in monumento
per duos dies fuisti, et in [17v] tercia die resurrexisti a mortuis, ita de sedibus atque
de locis omnibus in universo mundo [tam] in latitudine quam longitudine surgant

48. Probablement une abréviation de «sanctam».
49. Cet épisode répond également à une prophétie (Jn 19, 36; Ps 34, 20).
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spiritus et michi veniant in formis humanis pulcherimis ad meam primam, secundam,
aut infra terciam invocacionem visibiliter visui istius pueri et michi in isto vitro
nullo obstaculo aliquo modo intercurrentem quem ad me veniant quos in hoc opere
invocavero, per ista tua nomina principalia Agla, Tetragramaton, Alpha et Omega,
Ageos, Otheos, Yskyros, Athanatos, Panton, Craton, Ysus, Salvator, Panton, Agla et
Aglatos, Eye Assarhe.

69☞ Omnipotens sempiterne Deus, qui septem demonia ejecisti de corpore Marie
Magdalene [Lc 8, 2], omnipotens eterne Pater, qui sanctum Thomam apostolum tuum
non credentem te crucifigi vulnera tua palpare dimisisti [Jn 20, 24–29]. O Domine
Jhesu Christe crucifixe, qui de Galilea [18r] mirabiliter 50 ad celum ascendisti et in
celo sedes in Dei Patris dextera [Mc 16, 19, Lc 24, 51], et inde venturus es judicare
vivos et mortuos, presta michi et puero isti, ut possit in isto vitro istos tres reges,
Oriens, Egyn, Paymon, et in isto vitro istum regem Amaymon, sine inpedimento
nostri sensus et sine lesione aliquo modo istos 4or reges, silicet Oriens, Egyn, Paymon
et Amaymon, per tuum sanctum nomen, qui est benedictum in secula seculorum,
amen.

70☞ Sic rogationes finitis isto modo, incipies invocare unum post alium quousque
habeas omnes quatuor in simul aut in vitris vel lapidibus cum ista incipiente be-
nedictione super te et super puerum: «In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti,
amen.»

71☞ O rex N. qui potestatem habes super omnes spiritus qui sunt sub tuo regali, te in
amisisio, supplico te, rogo te, imperio [18v] te, invoco te, adjuro te et conjuro te, per
ista nomina Christi, Patris omnipotentis regis omnium regum et Dominum omnium
dominancium, Agla, Tetragramaton, Alpha et Omega, Ageos, Otheos, Yskyros,
Athanatos, Panton, Craton, Ysus, Salvator, Panton, Agla et Aglatos, ut compareas
coram isto puero et michi visibiliter in isto vitro, ut a tua rogo concessione atque
supplico ex tuo dono et imperio, ligo et constringo atque conjuro et viriliter precipio,
per omnia nomina divina, et per tuam potestatem propriam quam habes ultra omnes
spiritus aeris sub tuo existente regali habeam meam pleniter in omnibus voluntatem
perfectam secundum meam propriam peticionem ad ista te rogo atque conjuro, per
ista novem nomina Christi, Lay, Hely, Hely, Lamazabatany51 , Tetragramay, Adonay,
Adonay, Algramamay, Abereguey, et per ista duo nomina, Yoth, Nabaoth, [19r] te
supplico, te rogo, te imperio, te constringo atque conjuro ubicumque fueris, per
novem nominam angelorum, silicet Michael, Raphael, Gabriel, Daniel, Thobiel,
Uriel, Barachiel, Cherubyn et Seraphyn, et per sanctam castissimam matrem Domini
nostri Jhesu Christi, et per ejus dignissima quinque gaudia que habuit de filio suo52 ,